De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manuscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodière

Complectens Sanctos Mensivm|| Maii Et Ivnii

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10258 - 10263

De S. Maria Oegniacensi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77393](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-77393)

VITA SANCTÆ MEMORIÆ MARIÆ DE OE
GNIES, AVTHORE IACOBO DE VITRIACO EPISCOPO
& Cardinali doctissimo. Etsi autem necdum Sanctorum Catalogo adscripta est hæc Ma-
ria, tamen oblata opportunitate, vitam eius virtutibus admodum conspicuam,
omittere hic nolimus: in qua etiam stylum hinc inde propter
eruditos lectores nonnihil expoliuimus.

Prologus Authoris ad Fulconem Tolosanum Episcopum.

Recepit Dominus discipulis suis, vt colligerent fragmenta, ne peri-
rent. Quid est autem, fragmenta à cœna colligere, nisi sanctorum
exempla post eorum obitum ad memoriam reuocare, vt cophini
impleantur, id est, pauperes & paruuli exemplis eorum reficiantur?
Nam & carelli edunt de micis, quæ cadunt de mensa dominorum
suorum. Vnde etiam olim sancti patres de talento ipsis commisso,
æquissimi iudicis sententiam semper ob oculos versantes, in poste-
rorum vsum & vtilitatem virtutes & res gestas sanctorum hominum in scripta rede-
gerunt, vt infirmorum fidem roborarent, indoctos erudirent, desides excitarent, pios
& virtutum studiosos ad eorum imitationem inuitarent, refractarios & incredulos con-
futarent. In ijs, vt alios innumeris omitam, videre licet sanctum Patrem Hieronymum,
quanto is labore vitas patrum Aegyptiorum didicerit, quanta cura eas memoria reti-
nuerit, quanta lectoris vtilitate ad posterorum notitiam transi miserit, diuersis ex locis
liga colligens, vt in altari Domini igni materia subministraretur.

Iohan. 6.
Fragmenta
colligere.
Matth. 15.
Historiæ
Sanctorum
cur à S. Pa-
tribus con-
scriptæ.

Nec fortassis minori studio citharista Domini, organum Spiritus sancti beatus Gre-
gorius, exempla & virtutes sanctorum Italiae hominum Dialogo complexus est, tan-
quam cineres colligens è multorum sacrificijs, in loco mundo reponendos, id est, in
puris fidelium mentibus asseruandos: vt varijs sanctorum exemplis quasi quibusdam
calecamentis agnum paschalem comedentium pedes munirentur: & qui duris præce-
ptorum funibus, si soli essent, forsitan laderentur, interpositis pannis veteribus, id est,
priscorum patrum actibus, è lacu cum Ieremia extraherentur. Multi enim permouen-
tur exemplis, quos præcepta non mouent. Quamobrem etiam sanctus & venerabilis
Tolosanæ ecclesiæ Episcopus, ab hæreticis è sua ciuitate expulsus, cum in Galliam Bel-
gicam, periturus auxilia contra fidei hostes, venisset, & tandem ad Leodiensè territo-
rium, quorundam in vera humilitate Christo militantium fama & odore attractus,
descendisset, nõ potuit satis admirari fidem & deuotionem, præsertim sanctarum soe-
minarum, cum eas videret summo studio, desiderio & reuerentia Christi Ecclesiam &
sacramenta sanctæ Ecclesiæ prosequi, quæ in ipsius regione ab omnibus ferè vel pror-
sus reijciebantur, vel paruipendebantur: cupiebatq; summo opere quædam ex ijs, quæ vi-
disset & audiuisset, ne perirent, tanquam fragmenta colligere.

Exod. 12.
Ierem. 38.
De Albigen-
sibus hære-
ticis dicit.

Scis enim pater sancte, Tolosanae ecclesiæ pastor, immò totius Ecclesiæ Christi co-
lumna fortis, (ad te nanq; mihi sermo est) quo præcipiente, & me negligentia arguen-
te, præfens opusculum scribendum suscipere ausus sim. Nõsti, posteaquam ad partes
nostras peruenisti, vt tibi visus sis tanquam in promissionis terra versari. Te enim nar-
rante, memini me audiuisse, in tua regione reliquisse te Aegyptum, & transeuntè per
desertum, terram promissionis in ditione Leodiensè inuenisse. Videras apud tuos, mul-
tos nostræ regionis Cruce signatos contra hæreticos, fide feruentes, in afflictione mi-
rabiliter patientes, misericordiæ operum valdè studiosos: immò, quemadmodum ipse
mihi dixisti, audieras non sine multa admiratione foeminas quasdam apud nos acer-
biùs lugere vnum aliquod veniale erratum, quàm vestrates homines vel mille morti-
fera peccata lugerent: cumq; ad nos venisses, non aliter vidisti, quàm audieras, immò
plus etiam quàm audieras: ita vt ægrè potueris credere, nisi certa oculorum fide & ex-
perientia cognouisses.

Multæ san-
ctæ virginis

Vidisti enim in hortis lillorum Domini, multas diuersis in locis sanctarum virginum
cateruas, quæ Christi amore spretis carnis illecebris, & præ desiderio regni caelestis, con-
temptis mundi huius opibus, in paupertate & humilitate sponso immortalis adhæren-
tes, labore manuum tenuem sibi victum acquirerent, & licet parentes earum multis
diuitijs abundarent, at tamen obliuiscetes populum suum & domum patris sui, mal-

lent angustias paupertatis perpeti, quàm malè partis opibus affluere, vel inter homi-
 nes fastuosos & pompis deditos seculares, cum salutis periculo permanere. Vidisti nõ
 sine exultatione sanctas & Deo seruientes matronas, magno zelo puellarum pudici-
 tiam tueri & conseruare, & eas in sancto proposito confirmantes, vt solum sponsum
 celestem concupiscerent, salutaribus monitis instruere. Vidisti ipsas viduas in ieiunijs,
 orationibus, vigilijs, lachrymis, manuum laboribus Domino seruientes, quemadmo-
 dum maritis suis quondam in carne placere studuerant, ita iam, immò verò multo
 etiam ampliùs in id incumbere, vt sponso Christo in spiritu placeant, crebrò illud A.
 postolicum reuoluentes: Vidua quæ in delicijs est, viuens mortua est: & sanctas vidu-
 as, quæ sanctorum necessitatibus communicent, quæ pedes pauperum lauent, quæ
 hospitalitatem sectentur, quæ operibus misericordiæ dedita sint, fructum sexagesi-
 mum promereri.

Vidisti præterea, & gauisus es, sanctas mulieres in matrimonio Domino pium ex-
 hibere famulatum, proles suas in Dei timore erudire, honestas seruare nuptias & tori
 immaculatum, ad tempus vacare orationi, & postea in id ipsum cum timore Domini
 reuerti, ne tententur à satana: ex quibus tamen multa, consentientibus maritis, à licit-
 is amplexibus abstinentes, continenter viuunt, & angelicam ducunt vitam, cò illu-
 striori dignæ corona, quòd etiam in igni posita non arserunt. At vidisti nihilo minùs
 non sine admiratione, atq; etià multo animi dolore, impuros quosdam homines, tot-
 us religionis hostes, earum foeminarum religionem malignè traducere, & canina ra-
 bie mores, ipsorum vitæ planè aduersos, lacerare & profcindere, cumq; nihil possent
 aliud, nouis quibusdam à se confictis nominibus eas appellare, quemadmodum olim
 Iohann. 5. Iudæi Christum Samaritanum, & Christianos Galilæos dicebant. Neque id mirum:
 Aegyptij enim abominantur oues, & tenebriones atque malitiosi homines simplici-
 um innocentiam derident, inter pocula & epulas, in ebrietate & crapula vitam absti-
 nentium profcidentes. Itaque sanctus quidam monachus Cisterciensis ordinis, in Al-
 nensi Abbazia Christo militans, præ simplicitate dubitare cœpit, cuiusmodi illi essent
 homines, qui inuitatis nominibus à maleuolis vocarentur: sed cum oraret, à spiritu
 sancto responsum est ei: Inuenientur in fide stabiles, & in opere efficaces. Ab eo verò
 tempore senex ille tanta dilectione illis coniunctus est, vt ferre non possit se præsentem
 mali quippiam de eis dici. Et illi quidem opprobria & persecutiones mirabili patien-
 tia pertulere, sæpè animis commemorantes illud Euangelicum: Si de mundo essetis,
 mundus quod suum erat diligeret. & illud: Non est seruus maior domino suo. Si me
 persecuti sunt, & vos persequetur. sed quia scriptum est, A fructibus eorum cognosce-
 tis eos: quòd synceriter & reuerà Deo inhæserint, in Leodiënsi vrbis deuastatione cõ-
 pertum est. Quæ enim ad sacras aedes cõfugere non potuere, in flumen sese præcipitã-
 runt, potius mori volentes, quàm castitatis iacturam facere. Nonnullæ etiam in clo-
 cas insilierunt, foetore extingui malentes, quàm prodere virginitatem. At interim be-
 nignus sponus ea humanitate curauit spõsas suas, vt in tanta multitudine nulla pror-
 sus vel vitæ, vel castitatis acceperit detrimentum.

Vita ex ijs sancta muliere in flumine periculosè laborante, duo ex hostibus in nau-
 cula ad eam properarunt, & cum illam extraxissent volebant turpiter ea abuti. Sed
 quid fecit casta inter lenones, agna inter lupas, colûba inter accipitres? Maluit iterum
 in flumẽ se demergere, quàm corrumpi. Itaq; desilijt ex naui in vndas, sed cum nauicu-
 la illius saltu depressa mergeretur, duo illi merisi periêrunt: illa verò absq; vilo corpo-
 ris & animæ damno, fluuio obsequente, ad litus emerfit.

Mirandis plùs miranda succedunt. Cum diurna & intolerabilis fames regnum
 Francorum & magnam Imperij partem adeò obtinisset, vt vtriusq; sexus homines
 passim in agris & pagis fame morentur, atq; illi etiam, qui antea diuites fuerant, pu-
 blicè mendicare cogentur, & inedia confecti perirent: in tanta multitudine nec v-
 na reperta est, quæ vel fame deficeret, vel palàm mendicare cogeret.

Veniamus nunc ad singulares personas & specialia miracula. Testem hic adhibeo
 sanctitatem tuam. Tuis enim oculis vidisti mira Dei opera, & in personis diuersis gra-
 tiarum diuersitatem. Quædam enim diuinitus tantam accepit gratiam, vt tuipse cer-
 tissimè comperisti, vt peccata hominum, quæ per veram confessionè recta non essent,
 in multis cognosceret: cumq; peccata occulta eis indicaret, & ad faciendam confessio-
 nem illos inuicaret, non paucis post Deum causa salutis esset.

Quædam etiam vidisti foeminas, tam mirabili & singulari erga Deum amore lique-
 factas, vt præ desiderio languerent, nec possent multis annis è lecto, nisi raro, surgere:
 quorum

Insigne mi-
 raculum.

quorum debilitas nullam aliam habebat causam, nisi illum solum, cuius amore & desiderio liquefacta, cum Domino suauiter quiescentes, quanto plus spiritu confirmabantur, tanto corpore amplius debilitabantur, clamantes corde, licet præ verecundia aliud ore simularent: Fulcite me floribus, stipate me malis: quia amore languo: Cuiusdam etiam anima præ amoris magnitudine liquecente, eius genæ miro quodam modo, etiam sensibiliter extenuata, resoluebantur. Plerisque ex fauo spiritalis dulcedinis, quam in corde percipiebant, melleus gustus redundabat in ore, suaves eliciens lachrymas, & mentem in deuotione conseruans. Quædam verò tantam accepere gratiam lachrymarum, vt quoties Deus versaretur cogitatione in pectore, præ deuotione riuulus lachrymarum manaret ab oculis, idque adeò, vt lachrymarum vestigia ex fluendi assiduitate in genis apparerent: nec tamen lachrymæ illæ euacuabant caput, sed quadam plenitudine confouebant mentem, spiritum suauis vnctione imbebant, corpus mirabiliter recreabant, & tanto fluminis impetu totam Dei ciuitatē laticabant.

Nonnullæ tanta spiritus ebrietate extra se rapiebantur, vt in illo beato silentio totum ferè diem illis quiescentibus, dum erat rex in accubitu suo, non esset illis vox neque sensus ad vllas res exteriores. Pax enim Dei exuperabat & sepeliebat sensus earū, vt ad nullum possent euigilare clamorem, nullam prorsus sentire corporis lesionem, etiam si multum pungerentur. Vidi ego quandam tanto zelo triginta ferè annis intra monasterium à sponso cælesti detineri, vt extra illud nulla posset ratione egredi, etiam si mille homines per manus eam trahere niterentur. Sapius enim exire tentabat, quibusdam etiam eam trahentibus, sed frustra: quippe quæ facilius dirumpi posset.

Vidi aliam quandam, quæ cum crebros pateretur mentis excessus, nonnunquam viginti & vno diebus (quæ etiam me præsentem amplius septies, vt credo, extra se rapta fuit) vbicunq; ecstasim patiebatur, illic permaneret immobilis, donec esset sibi reddita: nec tamen quantumcunq; inclinaretur, Dei spiritu eam sustentante, corrueret: manus quoq; in aère immota penderet eo in statu, in quo ecstasis eam obtinisset. Cum autem illa ad se rediret, tanto complebatur gaudio, vt reliquijs cogitationum diem festum agentibus, gaudium interius quodam corporis plausu foris prodere cogeretur, instar Dauidis coram arca saltantis: vt posset etiam ipsa dicere, Cor meum & caro mea exultauerunt in Deum viuum. Quædam verò in perceptione illius panis, qui de caelo descendit, non solum cordis refectiorem, sed etiam sensibilem in ore suauitatem & consolationem experiebantur, dulciorem super mel & fauum: dum carnes veri agni à faucibus cordis, quas repleuerat, vsq; ad fauces oris gustu mirabili redundarent. Nonnullæ tanto desiderio ad odorem tanti sacramenti currebant & inhæbant, vt nullo modo illo diu carere sustinerent, nullam neq; consolationem, neq; requiem capiētes, sed prorsus præ languore deficientes, donec suauitate cibi illius, animæ illarum crebro vegetarentur. Erubescant igitur infideles & perfidiosi hæretici, qui cibi huius dulcedinem nec fide, nec corde & ore percipiunt.

Noui ego quandam in ijs sanctis sceminis, cui, cum ingenti veri illius agni carnes edendi desiderio teneretur, ipse agnus seipsum impertijt, non ferens diutius illam languere: atque ex ea refectiōne, illa conualuit. Vidi aliam, circa quam mirabiliter operatus est Dominus, ita vt cum diu iacisset exanimis, antequam corpus eius in terra sepeliretur, anima in corpus reuertente, reuixerit, atq; à Domino obtinuerit, vt in hoc seculo viuens, Purgatorium pateretur. Itaq; multo tempore mirum in modum à Domino afflicta, quandoq; se volutabat in igne, nonnunquam hyberno tempore in aqua congelata diu morabatur, interdum in mortuorum sepulcra ingredi cogebatur. Tandem verò peracta poenitentia, in tanta pace vixit, tantamq; à Domino gratiam adeptam est, vt crebro rapta in spiritu, animas defunctorum vsq; in Purgatorium absq; vlla sui læsione & ad superna regna deduceret.

Sed quid me necesse est diuersarum diuersas & admirandas diuinorum charismatum & celestis gratiæ varietates enarrare, cum in vna eximia multumque preciosa margarita, omnium fere charismatum liceat cernere plenitudinem, quæ inter alias, perinde vt carbunculus inter gemmas, & sol inter stellas, mirabiliter enituit: cuius fama rei veritate inferior, te ad nostram regionem adduxit: cuius virtutem in primo ad illam accessu, in te mirabiliter expertus es? Cum enim iam ferè ad dies quadraginta nihil penitus manducās, beatum obitum suum iam propinquum cum desiderio & mentis hilaritate expectāsses, & tu de eius vita multa admiranda & vidisses, & audisses, impensissimè

Christi amore quam languent. Cant. 2.

Viderem admirandam

Miri raptus & ecstasim cuiusdam.

Psal. 73.

2. Reg. 6. Psal. 83.

Iohan. 6.

Hæc est Christina mirabilis, cuius vitam scripsit Thomas Cantuariensis.

simè rogasti, vt post eius decessum vitam eius conscriberem, vt qui ei familiaris fuisset, multaque de eius virtutibus memoria commendassem: nec eius duxat vitam, sed etiā aliarum sanctarū foeminarū, in quibus mira sanè in Leodiensi ditione Dominus operatur. Et si autem affirmares tu, & tibi & alijs cum primis hoc esse commodum & opportunum, si ea, quæ Deus in sanctis nostræ ætatis hominibus efficit, pro concione publicè posses annunciare, non tamen volui ego earum, quæ adhuc supersunt, virtutes & actus scripto comprehendere, certus nulla ratione id eas toleraturas. Ne tamen penitus tuæ sanctitati immorigerus videar, fretus precibus tuis, cōpulsus desiderio tuo, multorum etiam, qui hæc lecturi sunt, vtilitate incitatus, præsens opusculum aggredior, sarmenta cum Apostolo collecturus, quibus & me & alios calefaciā: tam et si non dubito, fore vt à serpente mordear: sed nec Apostolus à vipera læsus est, nec ego ex obtrectatorum moribus aliquod me damnum facturum pertimesco.

1. Cor. 2: Quauis enim animalis homo non percipit ea, quæ Dei sunt, propter multorum inuidiam, ne multorum vtilitatibus desim, à suscepto opere non desistam. Sunt enim quidam animales, spiritum Dei non habentes, apud semetipsos prudentes, qui nihil volunt recipere, nisi quod humana possint ratione consequi: porrò ea, quæ non intellegunt, derident & cōtemnunt, contra quos dicit Apostolus: Spiritū nolite extinguere, prophetias nolite spernere. Illi enim, quantum in ipsis est, spiritum extinguūt & spernunt prophetias, qui homines spirituales tanquam insanos vel idiotas despiciunt, & prophetias siue reuelationes sanctorum, haud secus, atque phantasmata vel somniorum ludibria, reijciunt. Non est autem abbreviata manus Domini, & iam de ab initio nulla fuit ætas, quæ spiritus sanctus non effecerit res admirandas in sanctis suis, siue clam, siue palam. Vnguentum enim, quod descendit à capite in barbam, & à barba in oram vestimenti, etiam vsque ad fimbriam, id est, vsque ad sanctos extremæ ætatis descendit. Nos igitur, quæ vidimus & nouimus, & magna ex parte experientia didicimus, ad Dei & ancillæ eius honorem, eiusdemq; ancillæ Christi amicorū consolationem, pauca ex multis annotabimus. Neque enim omnia vitæ eius admiranda colligere possumus, quandoquidem multis illis annis, quibus Deo religiosè seruiuit, vix vllus dies aut nox præterijt, quin aliqua vel Dei, vel angelorum eius, vel sanctorum in cælis degentium, cum quibus ferè tota eius fuit conuersatio, vilitatione frueretur. Vt autem facilius in tanta rerum varietate id quod querit, lector inueniat, singulis capitibus operis huius titulos præfixi, quibus quasi clauibus quibusdam, eorum quæ eiusdem capitibus continentur, intellectus referetur, & citra vllam confusionem lectoris animus tanquam stellis intermicantibus illustretur.

VITÆ EIVS LIBER PRIMVS.

De eius pueritia. Cap. I.

Junij 23.
Patria Maria.

Pietas puerilis.

1. Pet. 3.

PVIT in Episcopatu Leodiensi in oppido, quod Niulla dicitur, puella quædam, vita & nomine præclara, Maria: quæ mediocribus orta parentibus, licet diuitijs & multis rebus temporarijs abundaret, nunquam tamen ab incunte ætate eius animus talium rerum amore illectus est: immò ab ipso matris utero adeò ferè in Dominum proiecta fuit, vt nunquam vel raro, vt solent puellæ, se ludentibus miscuerit, neque ijs, qui in leuitate ambulant, participem se præberit, conseruās animam suam ab omni concupiscentia & vanitate: in ipsa pueritia iam non obscura de se indicia præbens, qualis in prouectiori ætate futura esset. Solebat tum crebro ante lectum noctu genua flectere, & preces quasdam, quas didicerat, ceu vitæ primitias Domino offerre. Adeò verò ab ipsa infantia cum illa creuit miseratio & pietas, adeoque naturali quadam pietate diligebat monasticam religionem, vt fores paternæ domus eius interdum prætereuntibus fratribus Cisterciensis ordinis, illa suspiciens & admirans eorum habitum, clam illos sequeretur, & cum nihil posset aliud, suos pedes in illorum vestigijs præ desiderio defigeret. Cum autem parentes eius, vt apud seculares more comparatum est, vestibus eam delectatis & cultioribus ornare vellent, illa contristata respuebat, ac si ab ipsa natura id animo suo insculptum legeret, quod de foeminis ait beatus Petrus Apostolus: *Quarū sit*

fit non extrinsecus capillatura, aut circundatio auri, aut indumenti vestimentorū cultus: & quod Paulus Apostolus: Non in tortis crinibus, aut auro, aut margaritis, vel veste preciosa. Sed parentes eius id videntes, & puellam deridētes, dicebant: En quālis est filia nostra?

De eius coniugio. Cap. 2.

ITaque pijs eius actibus inuidentes, cum esset annorum quatuordecim, iuueni cuidā eam nubere voluerunt. Tum verò illa iuncta viro, & hac occasione separata à parentum conuictu, tanto feruoris excessu inflāmata est, adeoq; corpus suū castigauit & in seruitutem redegit, vt non rarò, cum iam magnam noctis partem laboribus manuum impendisset, deinde in preces admodum prolixas incumberet: quod porrò reliquum erat noctis spatium, id quoties liceret, in asseres, quos clam in extrema lectuli parte absconderat, se reponens exiguo somno transmitteret. Cum autem proprii corporis potestatem palam non haberet, funem asperrimum secretò sub subucula gestabat, eoq; corpus suum mirè constringebat. Quod nō idcirco hic commemorare volui, vt probem excessum, sed vt eius feruorem indicem. In his verò & plerisque alijs, quæ singularis gratiæ priuilegio illa fecit, prudens lector meminerit, paucorum priuilegia non efficere legem communem. Itaque virtutes eius imitemur: actus autem virtutum eius, absque priuata quadam prerogatiua, imitari non poterimus. Etsi autem cogendum est corpus, vt seruiat spiritui, dandaq; nobis opera est, vt stigmata Domini nostri Iesu Christi in nostro feramus corpore: at tamen non sumus nescij honorem regis diligere iudicium, nec gratum esse Deo sacrificium de rapina pauperis. Nec debemus pauperi ac miserè carni subtrahere necessaria, sed vitia coercere. Quod verò sanctos quosdam ex familiari sancti spiritus consilio fecisse legimus, admiremur potius, quam imitandum suscipiamus.

De mariti eius conuersione, & vt omnibus renunciantes, castè vixerint. Cap. 3.

Cum autem non multo tempore cum marito suo Iohanne in matrimonio ita vixisset, respexit Dominus humilitatem ancillæ suæ, exaudiuitq; lachrymas supplicantis. Quam enim hæcenus uxorem habuerat Iohannes, eam ex instinctu diuino habuit postmodum Mariam commendatam. Casto castam Dominus commendauit ancillam, vt pro solatio haberet custodem: & vt liberius Domino seruiret, fidelem ei adhibuit prouisorum. Qui enim prius naturali quadam ingenij humanitate & suauitate sancto coniugis suæ proposito, vt solent plerunque mariti, non cōtradixerat, sed comiter ac benignè saris, licet eius labores miseraretur, illud tolerarat: eam est ex diuina uisitatione gratiam adeptus, vt non solum deinceps continentem & planè angelicam duxerit vitam, sed sociam etiam suam in sancto proposito & religione imitatus sit, omnia sua pro Christi amore in pauperes erogans. Quanto autem magis carnali affectione ab ea separatus est, tanto plùs ei spiritalis nexùs matrimonio per dilectionem coniunctus est. Quamobrem etiam Dominus postea ancillæ suæ in uisione promissit, se socium ipsius tanquam instaurato matrimonio in cælis ei redditurum, qui studio castitatis à carnali commercio in terris se retraxisset. Erubescant hic & expauescant infelices, qui extra matrimonium illicitis se commixtionibus polluunt, quando ambo isti beati iuuenes, etiam à licitis amplexibus, causa Christi, abstinentes, feruentis adolescentiæ impetum feruore religionis superârunt, ignem igni extinxerunt, & coronas triumphales promeruerunt. Itaque dedit illis Dominus in domo sua & in muris suis locum & nomen melius à filijs & filiabus: quandoquidem instar beatorum martyrum, in igne non ardent, in voluptatum copia propriam voluntatem macantes, apud fluiuium sitientes, inter epulas esurientes, carnes suas confixerunt clauis timoris Dei: immò verò Christi amore sese penitus abijcientes, leprosis quibusdam apud Niuellam eo in loco, quem Willenbroc dicunt, aliquandiù inseruiērunt.

De contemptu & persecutione, quæ à consanguineis pertulere.

Cap. 4.

Videbant verò hæc demones, & inuidebant: videbant seculares & cognati, & fremdebant dentibus in eos: & quos antea erant venerati diuites, iam Christi causa pauperes

pauperes sua sponte effectos irridebant & aspernabantur. Viles ergo & abiecti pro Domino habiti sunt: opprobria exprobrantium Domino ceciderunt super eos. Sed neti meas ancilla Christi proposito tibi gaudio & honore seculari, ad Crucis contumelias cum Christo tuo vltro accedere. Præstabilius tibi est, abiectam esse in domo Domini tui, quàm habitare in tabernaculis peccatorum. Perdidisti quidem gratiam cognatorum: sed Christi gratiam tibi conciliasti. An te putas iam demum destitutâ amore con sanguineorum? Immò verò nunquam illi te dilexerunt, sed tua. Vt enim muscæ mel, cadauera lupi: sic prædam sequitur hæc turba, non hominem.

Amor ho-
minū mun-
danorum
fallax.

De compunctione & lachrymis eius.

Cap. 5.

Thren. 3.

Bonus es Domine sperantibus in te: verax es expectantibus te. Ancilla tua regnum ei reddidisti in hoc seculo, & vitam æternam in futuro. Intueamur enim, quantis virtutum gemmis, tanquam vas auri solidum, ornatum omni lapide precioso, præclarâ hanc amicam tuam ornaueris, quibus miraculis abiectâ illam, & quam homines mundo dediti irrisere, illustraueris. Principium cōuersionis eius ad te, primitiæ dilectionis, Crux tua, passio tua fuit. Audiuit auditum tuum, & timuit: considerauit opera tua, & expauit. Cum enim die quadâ, præuenta & visitata à te, beneficia immensa, quæ tu in assumpta carne humano generi benignus impendisti, consideraret, tantam compunctionis gratiam, tantam vim & copiam lachrymarum, torculari Crucis tuæ expressam in tua passione percepit, vt vestigia eius per ecclesiam ingredientis, lachrymæ in pavementum vberrimè defluentes proderent. Porrò ab hac visitatione multo deinceps tempore nec Crucis imaginem intueri, nec vel ipsa loqui, vel alios de passione Christi loquentes audire potuit, quin præ cordis defectu ecstasin pateretur. Itaque vt dolorem aliquando temperaret, & fluuium lachrymarum cohiberet, ad Christi diuinitatem & maiestatem animum attollebat, vt in eius impassibilitate consolationem inueniret. Sed vnde fluminis impetum reprimere conabatur, inde mirabiliter maior lachrymarum impetus excitabatur. Cum enim attenderet, quantus sit ille, qui propter nos tam indigna & abiecta perpeffus est, dolor recrudescere, nouisque lachrymis anima eius suauis compunctione renouabatur. Die quodam ante pasce. uen, cum iam imminente Christi passione, maiori lachrymarum imbre, gemitibus & singultibus se cum Domino Iesu macerare cœpisset, quidam ex ecclesiæ sacerdotibus quasi blandè increpando, hortabatur eam, vt cum silentio oraret, & lachrymas compesceret. Illa verò, vt semper erat, verecunda & omnibus columbina simplicitate obedire studens, cum non ignoraret id se præstare non posse, clam è templo egrediens, in secretum quendam & ab omnibus remotum secessit locum: impetrauitque cum lachrymis à Domino, vt illi sacerdoti indicaret, non esse in hominis potestate lachrymarum impetum retinere, quando flante spiritu vehemènti fluunt aquæ. Cum igitur eodem die presbyter ille Missam celebraret, aperuit Dominus, & non fuit qui clauderet: emisit aquas, & subuerterunt terram. Tanto enim lachrymarum diluuiò submersus est spiritus eius, quòd parum abfuit, quin præfocaretur: & quo plùs nitebatur coercere impetum, tanto ampliùs multo lachrymarum imbre non ille duntaxat, sed & liber & altaris linteamina irrigabantur. Quid hic ageret incautus ille Christi ancilla reprehensive? Certa experientia non absque rubore didicit, quod paulò antè per humilitatem & commiserationem scire noluit. Post multos singultus, cum multa inordinatè & cum interruptione pronunciaisset, tandem à naufragio vix euasit. Qui vidit & cognouit, testimonium perhibuit. Diu post Missam absolute, ancilla reuertens, miro modo perinde ac si præsens fuisset, quæcumq; acciderant, sacerdoti illi impropèrando retulit: lamnunc, inquit, propria didicisti experientia, non esse in manu hominis, impetum spiritus Austro flante continere. Cum autem per dies & noctes perpetuos aquarum exitus deducerent oculi eius, & ne lachrymæ eius non modò non hærent in maxillis, sed nec in ecclesiæ pavemento pulueri mixtæ sordes efficerent, panno lineo, quo caput suum tegebatur, exciperentur, multis eiusmodi pannis seu velaminibus utebatur, cum humectata lachrymis, sicca flagitarent. Mihi verò condolentis & commiserantis affectu, post longa ieiunia, post vigilias multas, post tantas lachrymarum inundationes ex ea percontanti, num exinanito, vt assolet, capite aliquam vel læsionem vel dolorem sentiret, ita respondit:

Ingens eius
compunctio
ex confide-
ratione pas-
sionis Chri-
sti.

Nota effica-
ciâ precum
eius.

Magna co-
pula lachry-
marum eius.

Hæc

Haec lachrymae sunt refectio mea: haec sunt mihi panes die ac nocte: nec caput affligunt, sed mentem nutriunt: non dolore villo afficiunt, sed animam quadam serenitate exhilarant: non cerebrum euacuant, sed animum satietate implent, & suavi quadam mulcent vnctione: dum non vi extorquentur, sed à Domino sponte suppeditantur.

Nora de lachrymis.

De eius confessione. Cap. 6.

Iam de eius confessione post compunctionem breuiter videamus. Testem Deum inuoco, me nunquam in tota eius vita vel conuersatione vel vnum potuisse mortiferum peccatum deprehendere. Si quod autem fortassis exiguum veniale sibi admisisse videretur, cum tanto cordis dolore, tanta cum verecundia & rubore, cum tanta contritione se ostendebat sacerdoti, vt plerunq; praenimio cordis angore instar parturientis exclamare cogeretur: tamen etiam ab exiguis & venialibus culpis adeo sibi caueret, vt crebro ad dies quindecim nec vnam inordinatam cogitationem in suo posset pectore reperire. Et quia bonarum mentium est tibi culpam agnoscere, vbi culpa non est: sacerdotum pedibus aduoluta, sese accusans, quadam eiusmodi etiam cum lachrymis confitebatur, ad quae nos vix potuimus à risu abstinere: puta, quadam verba puerilia, quae in pueritia se dixisse recolens, dolebat. Postquam autem euacuauit ea, quae sunt pueri, tanto cum timore animam suam, tanto studio sensus suos, tanta puritate cor suum custodire nitebatur, semper illud praen oculis habens, *Qui modica negligit, paulatim decidit: vt ne verbum quidem vllum aut ad spectum inordinatum, nec in honestum corporis habitum, nec risum immoderatum, nec indecetem vel indecorum corporis gestum, in ea vnquam aut certe raro aduertere potuerimus: quanquam plerunq; praen immenso cordis gaudio, dum seipsam vix posset capere, aliquando liberius exhilarato vultu, externo corporis gestu mentis iubilum proderere cogebatur, vt. potè vel risum modestum ex cordis serenitate edendo, aut aliquam è suis sociis modico, eoq; pudico amplexu humanissimè excipiendo, vel sacerdotis alicuius manus vel pedes praen eximia deuotione osculando. Cum autem ad se tanquam à mentis quadam ebrietate redisset, & vesperi omnes actus suos seueriter commemoraret & examinaret, si vel in minimo modum se excessisse deprehenderet, cum admiranda cordis contritione id confitebatur, & à seipsa poenas exigebat: non raro etiam illic trepidans, vbi nullus erat timor. Nos verò ea sola causa, nostrae pigritiae consulere volentes, eam re. praehendebamus, quod crebrius, quam vellemus, eiusmodi minutias confiteretur.*

Magna vitæ innocentia.

Eccl. 19.

Etiā minimas culpas cum multo dolore confitetur.

De eius poenitentia & satisfactione. Cap. 7.

Postquam de eius confessione dictum est, iam porrò videamus, quam multa & admiranda perita corpus suum Domino immolauit, quàm magna & insigni delectatione, Crucem Christi amplectens, carnem suam ex cruciari. Primam illam discipulorum Christi praedicationem, primam illam euangelicæ disciplinae institutionem, qua Dominus ait: *Qui vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me: sapius apud se animo reuoluebat, & his tanquam passibus tribus Christum sequi nitebatur. Non solum enim aliena abnegauerat, nihil eorum appetendo, nec sua duntaxat, omnibus illis nuncium remittendo: nec modò corpus, illud affligendo: sed seipsam etiam, propriae voluntati penitus valefaciendo. Itaque sibi ipsi renunciauit, vel seipsam abnegauit, alterius voluntati per obedientiam se submittendo: tulit crucem suam, corpus inedia & abstinencia castigando: Christum secuta est, per humilitatem sese abijciendo. Gustato autem spiritu, omnis carnalis delectatio ei despiebat: cumque aliquando in memoriam rediret, post quadam grauissimam aegritudinem ad breue tempus carnibus & vino, tanquam cogente necessitate, vsam se fuisse, praen horrore & abominatione praeritae delectationis sese afflixit, nec potuit spiritus eius quiescere, donec illas qualescunque delicias mirabili cruciatu compensaret. Feruore enim spiritus ceu ebria, praen suauitate carnum agni paschalis, carnem suam fastidians, non exiguas eius particulas cultello abscidit, & praen verecundia in terra abscondit. Et quia vehementissimo amoris igni accensa, carnis dolores contempsit, vnum ex Seraphicis spiritibus in hoc mentis excessu sibi adstantem vidit. Horum autem vulnerum loca, cum defunctae corpus lauaretur, foemine non sine admiratione viderunt: qui verò ex eius confessione isthuc didicerant, facile nouerunt, vnde vulnera illa profecta essent. Iam qui Simeonis Stylitae vermes, ex eius vulneribus scaturientes, qui beati Antonij ignem, quo pedes inflam-*

Luc. 9.

Perfecta eius abrenuntia tio.

Vide feruore spiritus carnis suae cruciatu commentis.

mauit, venerantur & admirantur: cur non etiam in sexu fragili tantam mulieris fortitudinem suspiciant, quæ charitate vulnerata, & Christi vulneribus vegetata, proprii corporis vulnera contempsit?

De eius ieiunijs. Cap. xj.

Tanta sanè ieiunandi gratia Christi ancilla prædita fuit, ut diebus illis, quibus ob corpusculi recreationem eam ad coenam perinde atque ad medicinam accedere oportebat, semel, idque modicè in die, astate quidem ad vesperam, hyeme verò prima noctis hora ederet: sed neque vinum bibebat, neque carnibus vesceretur: piscibus rarò, & non nisi minimis. Fructibus arborum, herbis & leguminibus utrunque sustentabatur: panem nigerrimum atque asperrimum, quem vix canes possent edere, multo tempore comedit, cuius nimia duritia & asperitate fauces eius adeò lacerabantur, ut sanguis inde manaret. Sed cum sanguinem suavem ipsi efficiebat Christi memoria: cuius vulneribus vulnera eius mulcebantur, & dulcedine panis celestis asperrimi panis duritia edulcebatur. Quodam die cibum capiens, vidit hostem antiquum invidia tabescentem, & cum nihil posset aliud, insultantem ipsi atque dicentem: Nimiùm te replegulosa. Longis enim confecta & constricta ieiunijs, quandoque laborabat edendo: & si vidisset stomachum frigidum & constrictum, velut alimenta respicientem, ex modico cibo tumescere, dolebat. At verò mali damonis fraudem & versutias intelligens, quòd ipsam, utpotè religiosè formidolosam, perturbare cuperet, ut nimia inedia conficeretur, deridens illum, tanto plus conabatur comedere, quanto serpens virulentus acriùs inde torquebatur. Sed siue manducaret, siue ieiunaret, omnia in Dei gloriam faciebat. Triennio perpetuo, à festo S. Crucis usque ad Pascha, solo pane & aqua vsa est, nec tamen vllum inde vel valetudinis, vel laboris manuarij accepit detrimentum. Quando in cellula sua, iuxta ecclesiasticam sita, vesperi aut nocte corpusculum solo pane & aqua reficiebat, à principio benedictionis usque ad peractas gratiarum actiones, quidam ex sanctis angelis sobrietatis assistentes, coram illa quasi per scalam illustrem ascendebant: quorum præsentia tantam ei adferebat consolationem & spiritus exultationem, ut omnis suavitatis gustus illa spiritali dulcedine facillè vinceretur. Sanctus quoque Iohannes Evangelista, quem impensè amabat, illa cibum sumentem, nonnunquam ad eius mensam veniebat: ad cuius præsentiam præ deuotionis affectu appetitus omnis ita prosternebatur, ut etiam exiguam escam capere vix posset. Ita corporales delicias, quibus Christi amore sibi interdixerat, Dominus mentis delicijs compensabat. Scriptum est enim: Non in solo pane viuit homo. Ex huius autem cibi fortitudine ita roborabatur, ut plerunque ad octo, interdum ad vndecim dies, putà à Christi ascensione usque ad aduentum Spiritus sancti siue Pentecosten, nihil prorsus cibi potusve acciperet: & quòd mirum videri posset, nec caput propterea doleret, nec aliquid de labore remitteret, non minus prompta & expedita ad laborandum postremo ieiunij die, atque primo, nec si vellet, ijs diebus edere potuisset, donec portio sensitiua, quæ à spiritu quasi absorpta erat, ad sese, ut ita dicam, rediret. Nam quandiu anima, spiritali refectioe exuberans, ita plena erat, nullum cibum corporeum eam percipere sinebat. Aliquando ad dies trigintaquinque, in tranquillo & beato silentio cum Domino suauiter quiescens, nulla corporea vtebatur esca, & per dies aliquot nullum poterat proferre sermonem, nisi hunc solum: Volo corpus Domini nostri Iesu Christi: quo percepto, rursus cum Domino in silentio permanebat. Illis verò diebus sentiebat spiritum suum, tanquam à corpore separatum, sic esse in corpore, ac si in luteo iaceret vase, & ipso suo corpore tanquam luteo vestimento circumdari. Ita ergo à rebus sensibilibus abstracta, & supra se in quandam ecstasim rapta, tandem post hebdomadas quinque ad se reuertens, aperiebat os suum, & mirantibus illis, qui aderant, loquebatur, cibumque sumebat. Postea verò accidit illi, ut multo tempore nulla ratione neque carniùm, neque fruxura alicuius, sed nec vini posset odorem ferre, nisi quòdo post sumptum Christi corpus pro ablutione vinum sumebat: tunc enim citra vllam molestiam & odorem & saporem illius admittebat: & eum iret per pagos aliquot, ab Episcopo Confirmationis sacramentum perceptura, nihil affligebatur ijs odoribus, qui antea ei fuerant intolerabiles.

Semel tantum in die comedit. Eius cibus.

Eludit fati-
na ludibrià

Diuinis affi-
citur conso-
lationibus.

Deut. 8.

Vide stupè-
lam abstine-
ntiam, & me-
ris excessu.

Magna eius
potestas in
dæmonis.

sed etiam dæmones ad tormentum: quos adeo exagitabat & perurgebat, & quasi quibusdam vinculis implicatos, ad se pertrahebat, vt precum eius flammis & incendio ad ipsam venire compellerentur, modò dentibus frendentes in illam, modò ululantes & de illa conquerentes, interdum etiam ceu supplicantes. Quòd si quispiam ex eius familiaribus aliqua tentatione esset infestatus, non cessabat preciosa illa Christi margarita, spiritu commiserationis eam perurgente, donec orationum suarum pondere a thorem nequitiae obrueret, & de manu fortiorum pauperem & inopem liberaret.

Nota impo-
sturam fal-
lacioli dæ-
monis.

Iob 40.

Quidam ex amicis eius præcipuis, à dæmonio meridiano perambulante in tenebris, aliquando tanto periculosius, quanto subtilius infestabatur. Callidus enim hostis transfigurans se in angelum lucis, sub specie pietatis ei familiariter in somnis apparebat, nonnunquam quædam eius vitia reprehendens, ad quædam etiam faciendâ bona eum fraudulenter adhortans, vt prius tanquam antidoti cuiusdam falsa specie oblata postea occultius venenum instillaret: & mellita lingua blanditer exerta, postmodum dærem infigeret, & ad extremum caudam suam quasi cedrum stringeret. Cum enim iam illi fides ceu veraci haberetur, tum instat sophista & impostoris, veris quibusdam proditor ille falsa permiscebat, bonorum intermixtione falsis quædam vbram insidiosè prætexens. Tandem suis machinis eò perduxit fratrem illum, vt res eius pessimum fuerint exitum habituræ, si non ancilla Christi, reuelante spiritu sancto, callidi veteratoris fraudes didicisset. Cum autem diceret homini, reuelationes illas non esse à Deo, sed maligni dæmonis illusiones esse, & ille ediuertione falso sancto, sed suo spiritu obijceret: Cum tibi beneficia præstiterit spiritus ille, tot vera & futura prædixerit, nullo pacto mihi vult imponere: illa ad solita orationum arma confugiens, pedes Domini rigat lachrymis, calum precibus instanter pulsata, nec facit finem, donec impius ille impostor, cum multo gemitu & pudore, ipsi nocte in cellula sua orati adstaret: quem illa commentitio præditum splendore intuens: Quisnam es tu? inquit, aut quis vocaris? Ille superbo, vt erat, vultu eam toruis oculis vicissim adspiciens, Ego sum, ait, quem tu maledicta precibus tuis compulisti venire ad te, quæ meum mihi amicum per vim auferre conaris. Somnium autem ego vocor. Multis enim, præsertim religiosis, in somnis instat Luciferi appareo, mihi que obediunt illi, & ex meis consolationibus animis efferuntur, dignosque se putant, qui diuinis & angelicis fruuntur colloquijs. Amicum illum meum, quem pro tua voluntate mihi abstulisti, à bono proposito iam eram retracturus. Et id sanè rei euentus docuit: sed oia aspidum rupra sunt, & maligni illius fraudulenta consilia in lucem prolata.

Dæmō val-
dè infestus
est cuidam
sanctimo-
niali.

Perniciosè
illa tacet-
tatione sua

Maria hæc
multis preci-
bus & ieiunij
suis liberat
eam.

Puella quædam in monasterio Cisterciensis Ordinis inter sanctimonialia sub habitu monastico Domino seruiebat. Inuidit verò illi tanto acerbius antiquus serpens, quòd in sexu fragili & ætate iuuenili tam arduæ viæ institutum eam complexam videret. Itaque cernens illam simplicem, formidolosam & humilem, vt per pusillanimitatem & immodicum timorem, eam in desperationem adduceret, blasphemis & fordidis cogitationibus eius animum vexauit. Illa verò, vt erat meticulosa & talium tentationum rudis ac imperita, in ipso eiusmodi cogitationum primo accessu putabat se fidem amisisse: & diu quidem multo cum dolore restitit, sed tandem virulenti serpentis sibilum amplius ferre non sustinens, nec interim pectoris sui vulnus, vt medicinam acciperet, aperiens, præ pusillanimitate in desperationem prolapsa est. iamque adeo eius mentem malignus hostis depressoerat, vt nec orationem Dominicam, nec Symbolum Apostolicum dicere posset. Nec voluit confiteri peccata sua: & si nonnunquam vel blanditijs adducta, vel minis compulsa, quædam confiteretur, nulla ratione permoueri potuit, vt veniam peteret. Non potuit interesse sacramentis Ecclesiæ, non Christi corpus percipere: nec raro præ animi perturbatio ne sibi ipsi manus adferre conata est: verbum Dei & salutare admonitiones spernebat: omnis boni odio laborabat: multas per os eius diabolus blasphemias euomebat. Fiebant quidem à pijs fororibus eius multæ ad Dominum preces pro illa, sed columbam suam è faucibus tartarei accipitris extorquere, & illud genus dæmonij precibus & ieiunijs eijcere nequibant: non quòd clemens sponso tot sanctarum virginum orationes sperneret, sed quòd dæmonium atrocissimum singulari ancilla suæ vincendum & profligandum seruaret, quæ precum suarum efficacia maxillas Leuiathan perforaret, & ab eius ore prædam illam vi extraheret. Adducta est itaq; puella ad eam: illa verò, vt erat spiritu commiserationis & melle spiritalis dulcedinis affluens, eam benignè suscepit, non modò in cellulam suam studio hospitalitatis, sed etiam in cor suum charitatis spiritu & benevolentia: cumque multum pro ea rogaret Dominum, nequam

nequam spiritus, quam se fortiter tenere existimabat, relinquere noluit. Tum illa seip-
sam Domino prolixius immolans, quadraginta diebus in lachrymas, preces & ieiunia
incubuit, sed ita tamen, ut bis vel ter hebdomadibus singulis cibum acciperet. Eo ieu-
nio absoluto, terribilissimus ille spiritus, relicta puella, ad Christi ancillam cum dolore &
ignominia venit coactus, & ab Angelo Domini mirabiliter victus & tortus, ita ut vi-
deretur quasi reiectis per vomitum visceribus, omnia intestina sua ad collum gesta-
re. Quod enim inuisibiliter Dominus in spiritu operatur, id quandoque per signa que-
dam exteriora visibiliter ostendit. Rogavit autem gembundus Christi amicam, ut
ipsum miseretur, & multam ipsi irrogaret, aciebatque quicquid ipsa iniungeret, id sibi
necessario faciendum incumbere. Illa verò, ut quæ nunquam quicquam sibi arroga-
ret, nec aliquid veller sine consilio facere, acciuit ad se magistrum quendam, ipsius fa-
miliarem amicam, cui bene confidebat. Illo consulente, ut eum iuberet ire in desertum
locum, ubi nulli inquam usque, ad supremi iudicii diem nocere posset, alius quidam sup-
uenit, utriusque satis familiaris: qui cum rem cognouisset, pro maiori spiritus vehemen-
tia & feruore, Nequaquam, inquit, sic euaderi ille furcifer, sed iubeas illum confestim
abire in profunda inferorum. Illa ergo id precipiente, & demone cum ululatu descen-
dente, tantus tartareorum spirituum clamor excitatus est, ipsa in spiritu audiente, quod
magnus & potens quidam eius princeps ad ipsos veniret, ut multum illa obturpescer-
et, & Domino gratias ageret. Porro puella eadem hora liberata, facta confessione
peccatorum suorum, Christi corpus accepit, & Deo gratias agens, ad suum monaste-
rium reuersa est.

En ut com-
primatur su-
perbissimi
demonis
arrogantia.

Nonnunquam Christi ancilla post multas vigilias & preces in lectulo suo nonni-
hil quiescente, sub diuersis formis apparebat ei diabolus, frendens in eam, eique ma-
ledicens: Malo tuo, inquit, quiescas: nobiscum in gehenna sit requies tua. Non mi-
nus enim torqueor quiete tua, quam labore & precibus tuis. At illa subridens, edito
Crucis signo, eum discedere compellebat.

De vigilijs & somno eius. Cap. 10.

GRaue & intolerabilem temporis ociosè traducti iacturam fortis illa & pru-
dens mulier censebat. Dies enim praterlabuntur, sed non redeunt, nec reuoca-
ri possunt. Itaque temporis amissi damnum irrecuperabile est, ceteræ autem res tem-
porariæ, si sint amissæ, restaurari possunt. Quamobrem summo cauebat studio, ne
quam, inquam noctis vel diei horam, quantum fieri poterat, ociosa transmitteret.
Noctibus raro dormiebat, sciens homini somnum non ad meritum, sed ad humane
infirmittatis recreationem à Deo clementer attributum. Non enim meremur dor-
mientes, cum nulla tunc nobis sit liberi arbitrij vsura. Vnde quantum potuit, à so-
mno abstinens, nocturnis vigilijs tanto deuotius, quanto liberius absque vilo cir-
cumsistentium sonitu, Domino vacabat. Abstinencia enim, qua corpus suum con-
ficebat & exiccabat, & ignis diuini amoris intus ardens, omnem ab ea somnolen-
tiam profligabant: suaves etiam angelorum cantus, cum quibus non raro noctes in-
somnes ducebat, omnem ab eius oculis somnum absque vlla corporis molestia abige-
bant. Separatæ enim ab hominum frequentia nocturnis horis, aderat beatorum spi-
rituum exercitus, quorum sonus mirabilis, tanquam castrorum, dulci quadam har-
monia mulcebat aures, torporem omnem repellebat, recreabat caput, mira suauita-
te afficiebat mentem, excitabat deuotionem, inflammabat affectum, & ad laudem &
gratiarum actionem suo inuitabat exemplo, cum sæpius repeteret, Sanctus, sanctus, san-
ctus Dominus. Attendant hæc, & luceant miserabiles & stultæ foeminae, quæ lasciuis
cantionibus ignem libidinis in seipsis excitant, & anhelitu suo prunas ardere faciunt:
sicque à cantu Angelorum alienæ, pereunt in sua vanitate, earumque risus in luctum,
gaudium in mœrorem sempiternum, cantus in ululatum mutabitur: habebuntque,
ut Dominus ait per Esaiam, pro zona funiculum, pro suaui odore fetorem, pro crif-
panti erine calurium.

Tempus nō
sunt ociosè
labi.

Somni pau-
cissimi est.

Miris foue-
tur celesti-
bus conso-
lationibus.

la . . .

At nostra Maria choreas vanitatis & omnes satanæ pompas Christi amore procul
cans, felicibus & suauibus iucundissimis Angelorum choreis meruit interesse. Et quia
preciosas sanctorum reliquias, quibus copiosè munita & ornata est ecclesia Oegnia-
centis, nocturnis custodiebat excubijs, sancti, quorum erant eæ reliquiæ, noctem fe-
stam cum ea ducentes, & custodi sua tanquam applaudentes, mirabili consolatione
spiritum eius exhilarabant. In extrema quoque eius ægritudine commiserantis affe-

Preciosæ Sã-
ctorum re-
liquiæ.

cti

Lectulus eius. Tu eam consolantes, patrociniū ei apud Deum & mercedem pro labore atque custodia pollicebatur. Habebat verò lectum in cellula sua, in quo non nisi parum straminis inerat. Et dormiebat quidem in illo, sed rarò: nam frequētius sedens in ecclesia, capite ad murum inclinato, exiguo se somno recreabat, & ita ad iucundos vigiliarum labores reuertebatur. Sicut enim sitiens, dum dormit, fontes aquarum somniat: & e-furiens, fercula sibi apponi imaginatur: sic illa eum, quem concupiscebat & sitiēbat, per nocturnam etiā quietem semper ob oculos habebat. Vbi enim amor, illic oculum, illic & minister meus erit. Nec rarò eam Dominus, perinde vt sanctum Ioseph & alios sanctos, per somnum admonuit: immò multa ei dormienti ostendit, multis reuelationibus, ne vel somnus ociosus esset, eam visitauit, sicut erat per Prophetam suum pollicitus: Senes, inquit, vestri somnia somniabunt, & iuuenes vestri visiones videbunt.

Præsentiam Christi in Eucharistia dicit, que in templis asseruatur.

Permittebatur interdum somnum capere in cellula sua: nonnunquam verò, cum magna imminerent solennitates, non nisi intra ecclesiam in Christi præsentia potuit obtinere requiem: & tunc noctes atq; dies illic permanere cogebatur. Angelo enim suo, ipsius custodiæ deputato, tanquam Abbati suo eam oportebat obedire, isque eam interdum nimis confectam ieiunij, vt quieti se daret, ad monebat: cumque paululum quiescisset, excitabat eam, & ad ecclesiam reuocabat. Eo ipso vehementer eam incitante, & virtutem suppeditante, quodam tempore à ferijs S. Martini vsq; ad Quadragesimam ad eam ecclesiam pauimento adhæsit anima eius, vt siue sederet, siue iaceret, inter se & nudam terrā nihil penitus, ne festucam quidem exiguam ferre posset: cum, que ante altare dormiret, non nisi meram humum, vel lignum ad altaris basim transfuersim positum, pro puluinari haberet. Et tamen ea hyeme tanta erat frigoris immanitas, vt etiā sub sacrificio in sancto calice, vinum repente, quod equidem meminimus, congelaret: cum interim illa nec frigus sentiret, nec caput, sancto Angelo manum suam humanissimè interponente, vel tenuiter doleret. Væ vobis, qui dormitis & lasciuitis in stratis vestris, & in lectis eburneis, qui mollibus delectamini, in vestris voluptatibus mortui & sepulti: qui ducitis in bonis dies vestros, sed in puncto ad inferni nouissima descendetis, vbi subter vos sternetur tinea, & operimentum vestrum erunt vermes. Ecce famulæ Christi, dum suo Domino religiosè seruiunt, humus obsequitur, ne eius duritia atteratur: parcit hyems, ne frigore crucietur: sancti ministrant angeli, ne vlla ex parte ladatur. Contra vos autem insensatos pugnabit orbis terrarum pro Domino: armabitur creatura Dei ad vltionem inimicorum eius, quæ suo authori inseruens, aduersum vos excandescet, de vobis supplicium sumptura.